

損益の状況【単体】

業務粗利益部門別内訳

(単位:百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	53,788	9,245	63,033	50,033	8,256	58,290
資金運用収益	56,496	23,915	80,230	52,756	24,134	76,726
資金調達費用	2,708	14,669	17,196	2,722	15,878	18,436
信託報酬	1	—	1	1	—	1
役員取引等収支	14,328	557	14,885	15,334	521	15,856
役員取引等収益	18,444	728	19,173	19,533	682	20,215
役員取引等費用	4,116	171	4,288	4,198	160	4,359
その他業務収支	3,052	△2,824	228	△861	965	103
その他業務収益	4,505	817	5,232	2,396	1,293	3,687
その他業務費用	1,452	3,642	5,004	3,257	328	3,583
業務粗利益	71,170	6,978	78,149	64,508	9,743	74,251
業務粗利益率(%)	0.97	0.80	1.01	0.87	1.10	0.95

- (注) 1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2019年3月期7百万円、2020年3月期6百万円)を控除して表示しております。
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計額の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 3. その他業務収益及びその他業務費用は、国内・国際業務部門に内訳科目ごとに収益と費用を相殺した金額を集計し表示しております。
 この結果、合計欄と内訳の合計(国内・国際業務部門の合計)は一致しておりません。
 4. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位:百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	(438,362)	(—)	(—)	(424,150)	(—)	(—)
平均残高	7,293,787	872,051	7,727,477	7,338,362	884,525	7,798,737
利息	(181)	(—)	(—)	(164)	(—)	(—)
56,496	23,915	80,230	52,756	24,134	76,726	
利回り(%)	0.77	2.74	1.03	0.71	2.72	0.98
貸出金	4,223,143	511,296	4,734,439	4,280,198	531,461	4,811,660
平均残高	36,288	15,124	51,412	35,857	14,635	50,493
利息	0.85	2.95	1.08	0.83	2.75	1.04
利回り(%)	2,172	—	2,172	2,198	—	2,198
商品有価証券	15	—	15	11	—	11
平均残高	0.70	—	0.70	0.51	—	0.51
利回り(%)	2,041,962	303,664	2,345,627	1,979,025	325,902	2,304,928
平均残高	19,515	8,128	27,643	16,297	9,190	25,488
利息	0.95	2.67	1.17	0.82	2.82	1.10
利回り(%)	197,126	32,133	229,259	267,953	11,683	279,637
平均残高	△66	587	521	△82	236	153
利息	△0.03	1.82	0.22	△0.03	2.02	0.05
利回り(%)	19,180	—	19,180	18,986	—	18,986
平均残高	169	—	169	154	—	154
利息	0.88	—	0.88	0.81	—	0.81
利回り(%)	371,840	20	371,860	365,849	456	366,306
平均残高	382	0	382	346	12	358
利息	0.10	1.09	0.10	0.09	2.69	0.09
利回り(%)	(—)	(438,362)	(—)	(—)	(424,150)	(—)
平均残高	7,179,189	854,785	7,595,613	7,209,388	880,782	7,666,020
利息	(—)	(181)	(—)	(—)	(164)	(—)
2,708	14,669	17,196	2,722	15,878	18,436	
利回り(%)	0.03	1.71	0.22	0.03	1.80	0.24
預金	6,239,719	122,343	6,362,063	6,392,218	137,378	6,529,597
平均残高	630	1,702	2,333	542	2,021	2,564
利息	0.01	1.39	0.03	0.00	1.47	0.03
利回り(%)	353,507	—	353,507	296,488	—	296,488
平均残高	42	—	42	34	—	34
利息	0.01	—	0.01	0.01	—	0.01
利回り(%)	5,797	44,769	50,566	4,909	26,242	31,152
平均残高	△3	873	869	△2	287	284
利息	△0.06	1.95	1.71	△0.04	1.09	0.91
利回り(%)	—	97,882	97,882	—	141,518	141,518
平均残高	—	2,397	2,397	—	3,277	3,277
利息	—	2.44	2.44	—	2.31	2.31
利回り(%)	532,319	4,231	536,550	504,221	13,216	517,437
平均残高	532	62	594	505	152	658
利息	0.09	1.47	0.11	0.10	1.15	0.12
利回り(%)	—	44,567	44,567	—	39,568	39,568
平均残高	—	1,100	1,100	—	920	920
利息	—	2.46	2.46	—	2.32	2.32
利回り(%)	66,506	100,821	167,327	26,410	95,258	121,668
平均残高	15	2,489	2,504	12	2,143	2,156
利息	0.02	2.46	1.49	0.04	2.25	1.77
利回り(%)						

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高を控除しております。

2019年度3月期 国内業務部門 235,896百万円 国際業務部門 246百万円 合計 236,143百万円
2020年度3月期 国内業務部門 210,286百万円 国際業務部門 221百万円 合計 210,507百万円

2. 資金調達勘定は、(A) 金銭の信託運用見合額の平均残高及び (B) 利息を控除しております。

(A) 2019年度3月期 国内業務部門 20,946百万円 国際業務部門 1百万円 合計 20,946百万円
2020年度3月期 国内業務部門 17,986百万円 国際業務部門 1百万円 合計 17,986百万円
(B) 2019年度3月期 国内業務部門 7百万円 国際業務部門 1百万円 合計 7百万円
2020年度3月期 国内業務部門 6百万円 国際業務部門 1百万円 合計 6百万円

3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。

4. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）です。

5. 「合計」欄は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位:百万円)

	2019年3月期			2020年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息						
純増減	△1,419	1,572	214	△3,739	219	△3,504
残高による増減	1,046	△3,519	445	320	340	700
利率による増減	△2,466	5,091	△231	△4,059	△121	△4,204
うち貸出金						
純増減	△254	4,639	4,384	△430	△488	△919
残高による増減	1,000	1,955	1,982	477	555	810
利率による増減	△1,254	2,683	2,402	△908	△1,044	△1,729
うち商品有価証券						
純増減	△3	—	△3	△3	—	△3
残高による増減	1	—	1	0	—	0
利率による増減	△5	—	△5	△4	—	△4
うち有価証券						
純増減	△1,049	△2,833	△3,882	△3,217	1,062	△2,155
残高による増減	△105	△4,669	△2,186	△518	627	△450
利率による増減	△943	1,836	△1,696	△2,699	435	△1,705
うちコールローン						
純増減	△40	△252	△292	△16	△350	△367
残高による増減	△22	△349	106	△21	△413	27
利率による増減	△18	97	△399	5	63	△395
うち預け金						
純増減	7	0	8	△36	12	△24
残高による増減	△1	0	△1	△5	11	△5
利率による増減	9	0	9	△30	0	△18
支払利息						
純増減	△369	3,753	3,446	14	1,208	1,239
残高による増減	54	△2,376	94	11	468	169
利率による増減	△423	6,130	3,351	2	739	1,070
うち預金						
純増減	△207	612	404	△87	318	230
残高による増減	19	21	71	12	221	65
利率による増減	△226	591	333	△100	97	165
うち譲渡性預金						
純増減	△18	—	△18	△7	—	△7
残高による増減	7	—	7	△6	—	△6
利率による増減	△26	—	△26	△0	—	△0
うちコールマネー						
純増減	△1	△504	△505	1	△586	△584
残高による増減	0	△956	△848	0	△202	△177
利率による増減	△1	452	343	1	△383	△407
うち売現先勘定						
純増減	—	812	812	—	880	880
残高による増減	—	△78	△78	—	1,010	1,010
利率による増減	—	891	891	—	△130	△130
うち債券貸借取引 受入担保金						
純増減	△75	△803	△879	△26	89	63
残高による増減	△75	△907	△152	△28	103	△24
利率による増減	—	104	△727	1	△13	87
うちコマース・ ペーパー						
純増減	—	320	320	—	△179	△179
残高による増減	—	△130	△130	—	△116	△116
利率による増減	—	451	451	—	△63	△63
うち借入金						
純増減	△3	1,270	1,267	△2	△345	△348
残高による増減	△8	369	△335	△18	△125	△809
利率による増減	5	900	1,602	16	△220	460

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めて記載しております。

●用語の解説

国内業務部門、国際業務部門

国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。